
 

 

 

 

         

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  25 del 27.03.2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ DEL SITO 

INTERNET COMUNALE - ANNO 2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 13.41, nell’Ufficio del 

Sindaco, con l’assistenza del Segretario Comunale, dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, si è 

riunita la Giunta Comunale in modalità telematica, giusto regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n.23 del 

30/07/2022. 

Sono presenti i Signori:  

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente in videoconferenza 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente in videoconferenza 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Assente  

 

Presenti: 2                   Assenti:1 

Partecipa la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della redazione 

del presente atto. 

  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero 

legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati;  

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco,  

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 

governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 

programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

VISTO: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 14/03/2024 con cui è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026;   

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 15/06/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2025;  

• La Deliberazione Di Giunta Comunale N. 74 del 14.09.2023 con cui è stato approvato il Piano 

integrato di attività e di organizzazione 2023/2025;  

 

VISTA la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio 

costituzionale di eguaglianza, di abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 

strumenti della società dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore qualità 

della vita;  

 

DATO ATTO che:  

• per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fornire 

informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 

necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;  

• la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 

trasparenza degli enti pubblici. 

  

RICHIAMATI:  

• il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 4/2004 

per la determinazione di criteri, principi operativi e organizzativi generali per l’accessibilità 

agli strumenti e sistemi informatici;  

• il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti web pubblici;  

• il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

• il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 

Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al Codice 

dell’amministrazione digitale;  

• la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante “Aggiornamento della circolare 

AgID n. 61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle 

Pubbliche Amministrazioni”, che abroga e sostituisce la circolare n. 61/2013;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, che 

aggiorna e modifica la Legge n. 4/2004;  



 

CONSIDERATO che il suddetto decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di 

accessibilità per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi tra cui la pubblicazione della 

dichiarazione di accessibilità;  

 

VISTE le Linee Guida AgiD sull’accessibilità degli strumenti informatici aggiornate al 21/12/2022, 

che forniscono requisiti e metodologie ai quali le Pubbliche Amministrazioni dovranno attenersi al 

fine di valutare lo stato di conformità;  

 

RICHIAMATO il citato D.L. n. 179/2012 che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, 

introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare nel 

proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  

 

CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, 

è stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri 

contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

 

VISTO il documento allegato A al presente atto deliberativo: “Obiettivi di accessibilità per l’anno 

2024”, che elenca gli obiettivi annuali di accessibilità del sito istituzionale del Comune di Terranova 

Sappo Minulio;  

DATO ATTO che il Responsabile per la Transizione digitale del Comune di Terranova Sappo 

Minulio è il Responsabile dell’Area Amministrativa-finanziaria Dott. Agostino Mileto, giusta decreto 

sindacale n. 7/2023;  

ATTESTATO che i contenuti del presente atto non comportano riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa-finanziaria;   

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• le Linee Guida AgiD sull’accessibilità degli strumenti informatici del 21/12/2022; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024” 

del sito internet del Comune di Terranova Sappo Minulio, nel documento allegato A al presente atto 

deliberativo di cui formano parte integrante e sostanziale;  

2) di demandare al Responsabile della Transizione al Digitale i successivi adempimenti di attuazione 

del presente provvedimento, tra cui:  

- la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it/ nell’apposita 

sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità;  



- la pubblicazione, entro il predetto termine del 31 marzo, di tale documento sul sito web comunale 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, 

sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi 

della normativa vigente;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ DEL SITO INTERNET COMUNALE - ANNO 

2024. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area  finanziaria ed amministrativa, esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

F.to     Dr. Agostino Mileto 

     

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente 

deliberazione al Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, 

mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi 

rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 27.03.2024 

 
         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 
Lì, 27.03.2024 IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

delle Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del 

D.Lgs 267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo  F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì 27.03.2024 

               IL Segretario Comunale   

                                                                                f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, 
del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


